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Abstrakt

V současné době jsou normy pouze doporučeným dokumentem, podle něhož lze

postupovat, ale nejsou závazné.

Tato práce se zabývá srovnáním metodiky měření osvětlenosti vnitřních prostor

v praxi – tak jak ji osobně znám – a v laboratorních podmínkách, kdy je měření

osvětlenosti provedeno striktně dle normy.

V první části práce je teoretický úvod, kde jsou popsány základní světelně

technické veličiny a v současné době používané měřící přístroje. Následně jsou na

modelových situacích ukázány hlavní zdroje nejistot a postup jejich vyčíslení, kdy cílem

je stanovení výsledné rozšířené nejistoty měření.

V závěru práce je kvalitativně zhodnoceno porovnání postupu měření dle normy

a bez ní a jsou navržena doporučení, kterými se lze při měření osvětlenosti v praxi řídit.

Klíčová slova

Luxmetr, metodika měření osvětlenosti, světelně technické veličiny, nejistoty

měření

Abstract

Currently, technical standards are only a recommended document, according to

which the process of photometric measurement can be done, but it is not binding.

This thesis deals with the comparison of methodology for measuring of

illuminance in the interior in practice - as I know personally - and in the laboratory

conditions, where the illuminance measurements can be carried out strictly according

to the technical standard.

The thesis includes a theoretical introduction, which describes the basic values

and photometric quantities and currently used measurement devices. Subsequently

model situations show the main sources of uncertainties and their quantification

procedure, which aims to determine the resultant expanded measurement

uncertainties.

In the conclusion of the thesis there is a qualitative evaluation by comparing the

measurement procedure in accordance to technical standards and without it and

proposes recommendations that can be used in practice.

Keywords

Luxmeter, methodics of measurument of illuminance, photometric quantities,

uncertainties of measurement
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1. Úvod

Současnou dobu lze ze světelně technického úhlu pohledu charakterizovat

velkou vlnou modernizace osvětlení. V roce 2009 Evropská unie zahájila legislativní

proces vytlačování klasických wolframových žárovek z trhu a tím spustila velký boom

modernizace osvětlení nejen v takových odvětvích jako je průmysl, sport,

administrativa, ale i v domácnostech. Není to však jen současný trend. Odjakživa se

lidstvo snaží o co nejefektivnější zdroj světla s co největším měrným výkonem. Mezi

nejmodernější současné světelné zdroje patří osvětlení pomocí LED –

elektroluminiscenčních diod. Svítidla tak získala možnost mít zcela nové moderní tvary.

U lineárních svítidel máme možnost mít velký rozptyl délek a to nemluvíme o LED

páskách, které lze zohýbat do téměř libovolného tvaru.

Moderní počítačové zpracování světelně technických výpočtů umožňuje rychlý

a kvalitní odhad, jak by mohl výsledek po odborné instalaci vypadat. Nic to ale nemění

na tom, že klíčové je samotné měření světelně technických veličin, protože při kolaudaci

stavby je povinností dokládat protokoly o měření, jejichž součástí je stanovení

rozšířených nejistot měření ke každému výsledku.

Mám za sebou dvouletou praxi ve firmě, která se zabývá modernizací osvětlení.

O stanovení nejistot jsme přesto vedli diskuze bez pro mě uspokojivého výsledku. Za

cíl si v této práci tedy kladu jednoznačné stanovení významných zdrojů nejistot, jejich

vyčíslení, ověření svých hypotéz pokusem a následné zpracování tak, aby bylo

v souladu s normou a současně použitelné v praxi.

2. Světelně technické veličiny

Pro popis světelného záření a jeho parametrů je nezbytné používat fyzikální

veličiny a jednotky, které jsou celosvětově platné. Pro světlo sjednotila tyto veličiny

Mezinárodní komise pro osvětlování CIE a patří mezi ně mimo jiné světelný tok,

svítivost, prostorový úhel, osvětlenost a jas. Všechny tyto jednotky zavedené komisí

CIE se vztahují k tzv. normálnímu fotometrickému pozorovateli a počítá se s hodnotami

spektrální citlivosti oka. Pro proces vidění totiž není důležitá celková energie vyzářená

zdrojem za určitý čas, ale rozhodující je výkon, tedy zářivý tok zdrojů a především pak

jeho prostorové rozložení. Proto se ve světelné technice neposuzují veličiny

energetické jako například zářivost nebo zářivý tok, ale veličiny fotometrické

s respektem k citlivosti oka pozorovatele k záření různých vlnových délek. [2]
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2.1. Světelný tok

Světelný tok  je světelně technická veličina odpovídající zářivému toku e.

Vyjadřuje-kvantitativně popisuje-schopnost zářivého toku působit zrakový počitek, tedy

zrakový vjem. Světelný tok je vlastně zářivý tok zhodnocený zrakovým orgánem

normálního fotometrického pozorovatele, a to obvykle při fotopickém vidění. Jednotkou

světelného toku je lumen (lm).

Světelný tok  monochromatického záření o vlnové délce  získáme součinem

zářivého toku e a světelného účinku K() nebo součinem maximální světelné účinnosti

Km a poměrné světelné účinnosti V().

Φ(𝜆) = 𝐾(𝜆). Φ𝑒(𝜆) = 𝐾𝑚. 𝑉(𝜆). Φ𝑒(𝜆) (1)

Tento vztah platí pro monochromatické záření. Veličina 𝐾(𝜆) (𝑙𝑚. 𝑊−1 ) je

světelný účinek monochromatického záření. V() je definována vztahem:

𝑉() =

𝐾(𝜆)

𝐾𝑚
(2)

Pro záření složené z různých monochromatických záření, jehož zářivý tok e je

dán průběhem 𝑒(𝜆) .se světelný tok  vypočte z rovnice:

Φ = 683 ∫ (

𝑑Φ𝑒(𝜆)

𝑑𝜆
)

𝜆

𝑉(𝜆)𝑑𝜆

∞

0

(3)

Na základě definice svítivosti mezinárodní orgány CIE a ISO schválily,

že maximum 𝐾𝑚 světelné účinnosti záření 𝐾(𝜆) dosahuje u normálního fotometrického

pozorovatele při denním vidění hodnoty 683 lumenů. Jedná se tak o konstantu,

která sjednocuje fyzikální fotometrii a optickou radiometrii.

Z výše uvedených vztahů je patrné, že světelný tok závisí nejen na velikosti

zářivého toku, ale i na vlastnostech fotopického vidění a že jde v podstatě o zářivý tok

zhodnocený zrakovým orgánem normálního fotometrického pozorovatele při fotopickém

vidění. [2,7]
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2.2. Prostorový úhel

Jedná se o geometrickou veličinu používanou ve výpočtech. Jednotkou

prostorového úhlu Ω je steradián (sr): Steradián patří mezi odvozené jednotky SI

a odpovídá velikosti plochy vyťaté kuželem na povrchu jednotkové koule, jejíž střed se

shoduje s vrcholem uvažovaného kužele. Maximální hodnoty nabývá pro plochu

povrchu celé koule, tj. Ωmax = 4π.

Prostorový úhel je definován následovně:

Ω =

𝐴

𝑟2
(4)

kde A je obsah kulové plochy (m2) a r je poloměr koule (m).

Obr. č. 1 - Znázornění prostorového úhlu [7]

Počítáme-li prostorový úhel pro obecnou plochu, která je vidět z bodu P (viz.

obr. č. 2), vychází se ze vztahu:

𝑑Ω =

𝑑𝐴. cos (𝛽)

𝑙2
(5)

Kde dA reprezentuje elementární plošku,  je úhel, který svírá osa prostorového

úhlu d s normálou NdA plošky dA.
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Obr. č. 2 – Prostorový úhel obecné plochy [21]

Chceme-li tedy určit prostorový úhel, pod kterým je vidět celá plocha A, máme

k dispozici 2 postupy. Jeden je vhodný spíše pro numerické metody a druhý pro

analytické.

Za numerickou metodu lze vzít následující postup. Plochu A rozdělíme na malé

plošky Ai a spočítáme jednotlivé prostorové úhly z bodu P. Pokud jsou hodnoty

každého prostorového úhlu menší nebo rovny 0,1256 sr, je chyba výpočtu menší než 1

%.

Rozhodneme-li, že budeme postupovat analyticky, musíme spočítat následující

dvojný integrál [2,7]:

Ω = ∬

cos(𝛽)

𝑙2
𝐴

𝑑𝐴 (6)

2.3. Svítivost

V případě, že světelný tok zdroje či svítidla je různě rozložen do různých směrů

prostoru, je třeba kromě světelného toku znát ještě prostorovou hustotu světelného toku

v různých směrech. K tomuto účelu se zavádí pojem svítivost. Svítivost je definována

následujícím vztahem:

𝐼𝛾𝜁 =

𝑑Φ


[…]


vztahu č. 67. Získáme tak nejistotu uBo=6,7 %.

Celkovou nejistotu měření bez ohledu na normu uBB získáme ze vztahu č. 23

následovně:

𝑢𝐵𝐵 = √𝑢𝐵𝑒

2 + 𝑢𝐵𝑠
2 + 𝑢𝐵𝑘

2 + 𝑢𝐵𝐻
2 + 𝑢𝐵𝑉

2 + 𝑢𝐵𝑜
2 (79)

𝑢𝐵𝐵 = √1,12 + 0,52 + 7,672 + 11,812 + 3,462 + 6,72 = 16,02 % (80)

Celková rozšířená nejistota měření bez ohledu na normu rozšířená dle vztahu č.

21 koeficientem k = 2 má hodnotu:

𝑈𝐵𝐵 = 2 . 𝑢𝐵𝐵 = 2 . 16,02 = 32,04 % (81)

7. Závěr

7.1. Měření na fotometrické lavici

Měřením na fotometrické lavici se povedlo dokázat platnost kosinového zákona,

zvláště nutnou podmínku pro jeho platnost a to, že zdroj se musí jevit jako bodový,

abychom mohli určit vztažnou svítivost pomocí fotočlánku. Tabulka č. 30 porovnává

výpočet osvětlenosti rozdělením svítidla na dílčí bodové zdroje, elementy, a provedené

měření (korigované součinitelem pro rozsah luxmetru dle kalibračního listu).

Dále uvedené tab. č. 29 a 30 shrnují výsledky kapitoly 5 z hlediska měření

vztažné svítivosti.
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Vztažná svítivost odečtená
z eulumdat po aktuálním
udržovacím činiteli (cd)

Rozšířená nejistota
- odhad (cd)

718  47

Vypočítaná svítivost z
měření ve vzdálenosti
2,8m na fotometrické

lavici (cd)

Rozšířená nejistota
(cd)

715,3  28,16

Vypočítaná svítivost z
matematicky určené

osvětlenosti ve
vzdálenosti 2,8m (cd)

Extrapolovaná
hodnota svítivosti
ve 3m z měření na
fotometrické lavici

(cd)

714,0672 716,2701

Tab. č.29 – Souhrn kapitoly č. 5

vzdálenost
(m)

vypočítaná
osvětlenost

po
udržovacím
činiteli (lx)

změřená
korigovaná
osvětlenost

(lx)

vzdálenost
(m)

vypočítaná
osvětlenost

po
udržovacím
činiteli (lx)

změřená
korigovaná
osvětlenost

(lx)

2,8 91,08 91,24 1,4 354,56 327,47

2,7 97,71 97,64 1,3 409,79 375,27

2,6 105,32 104,75 1,2 476,96 433,24

2,5 113,86 112,89 1,1 562,43 507,48

2,4 123,48 122,04 1,0 672,74 602,06

2,3 134,36 132,21 0,9 822,63 724,10

2,2 146,75 143,40 0,8 1017,15 889,88

2,1 160,93 155,60 0,7 1298,42 1114,30

2,0 176,79 170,86 0,6 1689,72 1438,46

1,9 195,66 188,15 0,5 2288,15 1924,70

1,8 217,43 207,47 0,4 3222,32 2684,45

1,7 243,36 229,84 0,3 4871,39 3920,31

1,6 274,20 257,30 0,2 8002,37 6189,43

1,5 309,73 289,85 0,1 16845,90 11019,90

Tab. č. 30 – Porovnání výpočtu a měření na fotometrické lavici

Dále jako přínos tohoto měření shledávám metodiku určení svítivosti

v nedostatečné fotometrické vzdálenosti od lineárního svítidla. Pro určení vztažné

svítivosti zdroje, jehož fotometrická vzdálenost není dostatečná, je nutné vydělit

vypočítanou vztažnou svítivost z měření funkční hodnotou b, kterou určíme

z následujícího vztahu.
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𝑏 = 1 − 𝑒−1,9292 ∙

𝑙
𝑑 (82)

Kde l je fotometrická vzdálenost a d je charakteristický rozměr lineárního svítidla,

tedy jeho délka. Např. v našem případě, když vezmu hodnotu měření ve fotometrické

vzdálenosti 1 m (592 lx), charakteristický rozměr svítidla je 0,61 m a vypočítaná hodnota

svítivosti je 602,064 cd. Stačí hodnotu poměru l/d = 1,64 dosadit do vztahu (82), čímž

dostaneme funkční hodnotu b=0,8585 a tou vydělit naměřenou svítivost. Získáme tak

701,279 cd a už jsem v pásmu nejistot měření na goniofotometru ve firmě TREVOS.

7.2. Měření konzultační místnosti T2: B3-355

Měřením v konzultační místnosti se dokázalo, jak silný vliv na nejistotu měření

má poctivost. Řídíme-li se normou, lze nejistotu snížit až na polovinu. Nejvíce se při

měření dle normy projevila nejistota konečnosti rozměrů, které se pohybovala okolo 8

%.

Měření je možné zpřesnit využitím laserových zařízení pro přesnější určování

polohy čidla luxmetru v měřícím rastru.

Následující tabulky shrnují kapitolu číslo 6.

1. měření dle
normy

2. měření dle
normy

Emin (lx) 409 Emin (lx) 408

Emax (lx) 951 Emax (lx) 950

Ep (lx) 670 Ep (lx) 670

r (-) 0,6 r (-) 0,6

Tab. č. 31 – Hodnoty naměřené dle normy; 𝑈𝐵𝑁 = 16,06 %

1. měření bez
ohledu na normu

2. měření bez
ohledu na normu

Emin (lx) 432 Emin (lx) 434

Emax (lx) 874 Emax (lx) 893

Ep (lx) 658 Ep (lx) 667

r (-) 0,66 r (-) 0,65

Tab. č. 32 – Hodnoty naměřené bez ohledu na normu; 𝑈𝐵𝐵 = 32,04 %
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