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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 3

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 3

4. Formální a jazyková úroveň práce: 1

5. Přehlednost a členění práce: 1

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): C

slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Tématem práce je analýza zdrojů nejistot při světelně technických měření v interiérech. Zadáním

bylo provést sérii světelně technických měření v několika typech interiéru různými postupy,

porovnání výsledků a stanovení nejistot měření.

První část práce definuje základní světelně technické veličiny. Dále popisuje přístroje, používané

pro fotometrická měření včetně principu funkce a metodiku měření osvětlenosti v interiérech.

V teoretické části jsou popsány typy nejistot (typy A a B) a obecné matematické vztahy pro jejich

výpočet.

V další části je rozebrána fotometrie v blízkosti bodového a přímkového světleného zdroje. Jsou

uvedeny příklady výpočtů osvětlenosti z těchto světlených zdrojů.

Práce se dále zabývá poměrně obsáhle svítivostí přímkového svítidla. Je provedeno měření

svítivosti v různých vzdálenostech od svítidla a výpočet svítivosti z eulumdat souboru od výrobce

svítidla. Výsledky jsou vzájemně porovnány. Faktickou chybou je násobení naměřených hodnot na

fotometrické lavici udržovacím činitelem znečištění ploch místnosti (Z = 0,95), který v případě

zjišťování parametrů svítidla nemá opodstatnění. Zde pravděpodobně měl být uveden činitel

znečištění svítidla, zřejmě jde o překlep.

Pokles světleného toku svítidla (0,995) je určen na základě chybně definované životnosti (Parametr

LxBy je vysvětlen mylně, viz metodiky CIE LM-80, TM-21, DIN IEC/PAS 62 717). Se

zanedbáním tohoto parametru však lze souhlasit. Dále jsou určeny nejistoty tohoto měření a jejich

průběh v závislosti na měřicí vzdálenosti.

Student provedl měření osvětlenosti v jedné místnosti dvěma způsoby (dle příslušné normy a bez

respektování požadavku normy). V práci je nad rámec zadání proveden i výpočet udržované

osvětlenosti této místnosti v software DiaLux. U naměřených hodnot osvětlenosti je proveden

rozbor nejistot měření včetně jejich vyčíslení. V tomto rozboru se práce odkazuje na předchozí část

nejistoty měření svítivosti v blízkosti svítidla přímkového typu. Při měření osvětlenosti (na rozdíl

od měření svítivosti) však nemá rozměr svítidla vliv na nejistotu měření.

V závěru jsou porovnány naměřené hodnoty a zhodnoceny poznatky.

V práci se objevují dílčí chyby, viz. výše uvedené. Diskutabilní je i splnění bodu 2. zadání

(provedení série světelně technických měření v několika typech interiéru různými postupy). Naproti

tomu bylo nad rámec zadání provedeno měření svítivosti svítidla přímkového typu včetně analýzy

nejistot a výpočet osvětlenosti měřeného interiéru.

Na práci se mi velmi líbí precizní stylistické a formální provedení. Až na výše uvedené nepřesnosti

vhodně pracuje s definovanými pojmy a dílčími závěry. Dílčí chyba ve stanovení nejistoty bohužel

mírně zhoršuje odbornou úroveň práce.

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole 3.3 uvádíte průměrné hodnoty exponentu c pro jednotlivé světelné zdroje.

(žárovka, zářivka a výbojky). Uveďte, jaká by byla hodnota exponentu c pro svítidla s LED

zdroji.

2. Při měření osvětlenosti učebny jsou naměřené hodnoty násobeny korekčními činiteli

z kalibračního listu měřicího přístroje. U měření svítivosti toto není uvedeno. Byla

provedena tato korekce i při měření svítivosti u LED svítidla?

Datum: 6.6.2017 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F